
 

План-график мероприятий естественнонаучной направленности на 2023 год 

№ 
Название 

мероприятия 

Месяц 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

0
9
 -

 1
5
 

1
6
 -

 2
2
 

2
3
 -

 2
9
 

3
0
 -

 5
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
 -

 0
5
 

0
6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
 -

 0
2
 

0
3
 -

 0
9
 

1
0
 -

 1
6
 

1
7
 -

 2
3
 

2
4
 -

 3
0
 

0
1
 -

 0
7
 

0
8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
2
 -

 2
8
 

2
9
 -

 0
4
 

0
5
 -

 1
1
 

1
2
 -

 1
8
 

1
9
 -

 2
5
 

2
6
 -

 0
2
 

0
3
 -

 0
9
 

1
0
 -

 1
6
 

1
7
 -

 2
3
 

2
4
 -

 3
0
 

3
1
 -

 0
6
 

0
7
 -

 1
3
 

1
4
 -

 2
0
 

2
1
 -

 2
7
 

2
8
 -

 0
3
 

0
4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

2
5
 -

 0
1
 

0
2
 -

 0
8
 

0
9
 -

 1
5
 

1
6
 -

 2
2
 

2
3
 -

 2
9
 

3
0
 -

 0
5
 

0
6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
 -

 0
3
 

0
4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

2
5
 -

 3
1
 

1.  

Региональное  

комплексное 

мероприятие  «День 

птиц»  (в рамках 

Международного дня 

птиц) 

 

        

 

        

 

   

 

            

 

            

  

 

2.  

Открытый семинар-

практикум «Всемирный 

день водно-болотных 

угодий» 

 

        

 

        

 

   

 

            

 

            

  

 

3.  

Региональный семинар-

практикум «Школа 

юного исследователя-

эколога» 

 

        

  

       

 

   

 

            

 

            

  

 

4.  
Региональный семинар-

практикум «Школа 

юного лесника» 

 

        

 

        

 

   

 

            

 

            

  

 

5.  
Региональный семинар-

практикум «Биошкола» 

 

        

 

        

 

   

 

            

 

            

  

 

6.  
Областной 

фенологический конкурс 

«Календарь природы» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

7.  

Открытый фестиваль для 

дошкольных 

организаций «День 

первоцвета, включая 

открытую 

дистанционную 

викторину «Знатоки 

мира природы" 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

8.  

Общероссийские дни 

защиты от 

экологической 

опасности 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

9.  

Областной праздник, 

посвященный 

Всемирному дню 

окружающей среды и 

Дню защиты детей 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

10.  

Областной заочный 

конкурс «Лучшее 

школьное лесничество» 

Томской области 2023 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

11.  
Открытый конкурс 

«Путешествуй по 

заповедным местам» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 



12.  

Открытый конкурс 

детских экологических 

театров и агитбригад 

«Через искусство к 

зелёной планете» 

 

        

 

            

 

            

 

             

 

 

13.  

Экологические 

тематические экскурсии 

«Зелёные уроки на 

экологической тропе» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

14.  

Открытый 

благотворительный 

фестиваль в поддержку 

бездомным животным 

«ПОМОГИ 

ХВОСТАТОМУ!» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

15.  
Областной конкурс 

творческих работ 

«Берегите лес от огня» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

16.  

Региональная 

профильная 

экологическая смена 

«Хранители природы» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

17.  
Региональный фестиваль 

школьных лесничеств 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

Региональные этапы Всероссийских мероприятий 

18.  

Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса юных 

исследователей 

окружающей среды (с 

участием во 

Всероссийском заочном 

лесном конкурсе 

«Подрост» («За 

сохранение природы и 

бережное отношение к 

лесным богатствам») 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

19.  

Региональный 

отборочный тур 

Всероссийского 

международного 

фестиваля «Праздник 

эколят - молодых 

защитников природы» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

20.  

Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса экологических 

рисунков  

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

Всероссийские мероприятия 

21.  
Всероссийский 

экологический диктант в 

Томской области 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 



22.  

Участие во 

Всероссийском 

экологическом 

субботнике «Зелёная 

весна» 

 

                     

 

            

 

            

  

 

23.  

Участие во 

Всероссийской акции с 

посадкой деревьев в 

рамках Всемирного дня 

Земли, Международного 

«Дня лесов», Акции 

«Сад памяти» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

24.  

Ежегодная 

Всероссийская 

Олимпиада «Эколята - 

молодые защитники 

природы» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

25.  

Ежегодный 

Всероссийский урок 

«Эколята - молодые 

защитники природы» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

26.  
Всероссийский конкурс 

экологических проектов 

«Волонтеры могут всё» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

27.  
Всероссийский урок 

генетики 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

28.  
Всероссийский урок 

астрономии 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

29.  

Всероссийский слёт 

агроклассов и 

агроэкологических 

объединений 

«АгроСтарт» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

30.  

Всероссийский 

экологический 

фестиваль детей и 

молодежи «Земле жить!» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

Мероприятия с педагогическими работниками и с ОО ТО 

31.  

Региональный смотр-

конкурс «Зелёный наряд 

образовательной 

организации» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

32.  

Региональное совещание 

по развитию 

исследовательской и 

природоохранной 

деятельности 

обучающихся в условиях 

межведомственного 

взаимодействия в 

области 

дополнительного 

экологического 

образования в регионе 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 



33.  

Открытый практико-

ориентированный 

семинар по теме: 

«Развитие и 

совершенствование 

системы непрерывного 

экологического 

образования и 

просвещения» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

34.  

Август PRO 

«Лаборатория: 

«Эффективные модели 

межведомственного 

взаимодействия по 

развитию 

экологического 

образования» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

35.  
Региональный конкурс 

лучший педагог-эколог -

наставник 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

36.  

Областной семинар 

практикум для 

руководителей 

школьных лесничеств 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

37.  

Всероссийская 

конференция по 

экологическому 

образованию (Москва - 

Томск) 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

38.  

Всероссийский конкурс 

лучших 

образовательных 

практик 

дополнительного 

образования 

естественнонаучной 

направленности 

«БиоТОППРОФИ» 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

 

39.  

Итоговое региональное 

совещание-семинар по 

естественнонаучной  

направленности 

 

        

 

            

 

            

 

            

  

  

Примечание: 

 – Муниципальный (межмуниципальный) этап 

 – Региональный (областной) этап 

 – Итоговое мероприятие 

 – Федеральный этап 
 


